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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce sestává ze dvou částí. První sleduje orientační přehled

historie města Prachatice v období gotiky a renesance, a to v kontextu místních

nejdůleţitějších památek v těchto slozích, dále základní jevy středověkého a raně novověkého

ţivota konkretizované na reálie Prachatic, včetně kulturně historických souvislostí

kaţdodennosti měšťanstva té doby (především obchod na Zlaté stezce a s tím související

ekonomické vazby na rozvoj města, architektura, politika, obranná strategie města). Druhá

část se věnuje didaktické transformaci získaných informací pro ţáky druhého stupně ZŠ.

Obsahuje naznačení moţností výuky sledované problematiky, s návrhem metod zaměřených

na rozvíjení kreativity, estetické citlivosti, vnímavosti a komunikačních dovedností ţáků.

Zaměřuje se především na metody v běţné praxi méně často vyuţívané (hra na průvodce,

dramatické výstupy) a také na metody spojené s moderními informačními technologiemi

(práce s fotografií) a zkoumá jejich moţnosti. K práci je připojena obrazová příloha.

Klíčová slova: Prachatice, Zlatá stezka, gotika, renesance, architektura, metoda, fotografie.

Abstract

The present thesis consists of two parts. The first follows the approximate overview of

the history of Prachatice during the Gothic and Renaissance in the local context, the most

important monuments in these styles, basic phenomena of the medieval and early modern life

in Prachatice, including cultural and historical context of the everyday life of the bourgeoisie

of the time (mainly tradings on The Golden Path and it's association to economics of the city

development, architecture, politics, city defense strategy). The second part is devoted to

teaching the transformation of the information obtained for the second stage of primary school

pupils. It contains some possibilities of learning of the issue, with the proposal of

methodologies aimed at developing of creativity, aesthetic sensitivity, responsiveness and

communication skills of the students. Primarily it focuses on less used methods in general

practice (game guide, dramatic outputs) and also on the methods associated with modern

information technologies (work with photos) and examining their options. In the end of thesis

is also attached illustrated appendix.

Key words: Prachatice, The Golden Path, Gothic, Renaissance, architecture, method,

photograph.
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 Motto: „Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jeţ pouze ukazují,

kam jít, ale samy nejdou.“

Jan Amos Komenský

1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se zabývá městem Prachatice a didaktickým pohledem na

to, jak zprostředkovat jeho historii období gotiky a renesance starším ţákům základních škol

v rámci výtvarné výchovy, a to i prostřednictvím zdejších dochovaných uměleckých děl. Tato

volba padla nikoliv náhodně, avšak zcela záměrně.

Pokud lze studenty pedagogických fakult povaţovat za pomalu nastupující generaci

nových pedagogů připravujících se na výkon své práce, je jasné, ţe témata jejich závěrečných

prací budou volena s maximálním ohledem na jejich uţitečnost pro budoucí povolání a jejich

vyuţitelnost v něm.

Z tohoto důvodu je mým cílem se co nejlépe seznámit s vybraným památkovým

celkem v Prachaticích a systematicky se tak připravovat na své případné uplatnění ve zdejších

vzdělávacích institucích. Povaţuji to za určitou profesní povinnost a odpovědnost vůči svému

okolí. Není snad větší ostudy, neţ kdyţ učitel prokáţe neznalost základních místně-

historických reálií. Tato skutečnost by neměla být chápána jako Damoklův meč, ale jako

zdravá motivace uţitečného pedagoga.

Hlavním tématem předkládané práce je problém, jak pro dnešní mládeţ připravit

hodiny obsahově kvalitní, poutavé a zároveň výchovně efektivní. Stejně jako se vyvíjí lidstvo,

vyvíjí se i vyučovací metody. Pedagogická praxe základního školství prodělala za posledních

dvě stě padesát let mnoho zásadních změn. Srovnáme-li výuku z období počátku českého

národního obrození a z poč. 21. století, proměna se zdá být aţ neuvěřitelná. Rozdíl je dán

nejen kulturně historickými faktory - transformací feudálního společenství v společnost

občanskou, vývojem české státnosti, rozvojem vědy a techniky či změnami českého jazyka,

ale i zásadním přehodnocením přístupu naší společnosti k dítěti a jeho potřebám obecně.

Výrazné rozdíly vyplývají i ze srovnání dvou po sobě jdoucích generací. Děti narozené

po polovině šedesátých let 20. stol. nastupovaly do základních škol na začátku let

http://citaty.net/autori/jan-amos-komensky/
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sedmdesátých. Tato generace dnešních padesátníků se tedy na základní škole setkala

s metodami výuky zavedenými a schvalovanými totalitním reţimem. Potomci této generace,

tedy děti narozené přibliţně v devadesátých letech 20. stol., uţ ale nastupovali do základních

škol demokratického státu. Je tedy zřejmé a poměrně snadno ověřitelné, ţe zkušenosti se

základní školou takových rodičů a jejich dětí, budou značně odlišné.

Mění se role učitele i postavení ţáka. Mění se výukové metody a učitel musí reagovat

na mnohem více aspektů najednou: moderní technika, nové formy hodnocení, způsob

komunikace s dětmi a jejich rodiči, způsob předávání informací, vědomostí a dovedností

vůbec. Děti uţ si dávno nevedou jen „čtenářské deníčky“ a učitele naopak nezajímá uţ jen

„Co tím chtěl básník říci?“. Ţáci mají ve škole moţnost svobodného vyjadřování, coţ

koresponduje se současným trendem ve výuce; cílem procesu vzdělávání je předat ţákům

spektrum schopností a dovedností, nikoliv vybavit je pouze „hotovými“ znalostmi. Pomalu

odeznívá memorický přístup edukace a důraz se přesouvá na prezentační schopnosti ţáka a na

jeho aktivní přístup k učení. Škola by měla být aktivním místem v neustálém pohybu.

Se současnou učitelskou praxí na základních školách se pojí i určitá negativa, jeţ je

nutné mít na zřeteli a drţet je pod kontrolou: především velmi nebezpečná vzájemná

agresivita dětí, která se můţe stupňovat v šikanu, agresivita vůči učitelům, drzost nebo

nezájem dětí. Učitel musí být připraven zvládat náročnější situace a snaţit se být mnohem

pruţnější, vynalézavější a poutavější, nevystačí si s pouhým odříkáním obsahu učebnice.

Hledání nových prostředků a metod výuky povaţuji za velmi aktuální téma. Je třeba být si

vědom rozdílu mezi povoláním a posláním.
1

Není cílem této práce zde konfrontovat váţenost učitelství dříve a nyní, nebo

porovnávat výukové metody dříve a nyní, to jsou témata sice zajímavá a jistě plodná a hodna

většího prostoru, ale v tuto chvíli pro sledovaný obsah práce zavádějící. Soustředím se na

praktické hledání odpovědi pro nesnadný úkol: jak moderně připravit hodiny výtvarné

výchovy, aby byly zajímavé, kvalitní a s uspokojivými výsledky. S respektem se lze poučit z

toho, co v minulosti fungovalo a pro to, co se neosvědčilo nebo je dnes jiţ disfunkční, je

nutné hledat moderní kreativnější řešení. Nové metody by měly vzbuzovat a udrţovat zájem

ţáků a podporovat jejich kreativitu, estetické cítění i komunikační dovednosti. V souladu

1
Tato problematika viz: PETTY, Geoffrey: Moderní vyučování. Praha: Portál, 2013.

FISHER, Robert: Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování. Praha: Portál, 2004.
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s tím by také měly dětem vhodnou formou prostředkovat adekvátní zdůvodňující znalosti;

bez základních umělecko-historických faktografických informací by bylo vzdělávání

dospívající mládeţe stěţí proveditelné a jeho výsledek přinejlepším polovičatý.

První teoretická část práce bude sledovat areál Prachatic a podá orientační přehled

historie města v období gotiky a renesance, a to v kontextu místních nejdůleţitějších památek

v těchto slozích. Předloţí klíčové dědictví z oblasti umění, architektury a urbanismu. Práce

dále přiblíţí základní jevy středověkého a raně novověkého ţivota konkretizované na reálie

Prachatic, včetně kulturně historických souvislostí kaţdodennosti měšťanstva té doby, zahrne

tedy především obchod na Zlaté stezce, politiku a obrannou strategii města.

V rámci gotiky práce nejprve představí kostel sv. Petra a Pavla ve Starých

Prachaticích. Jedná se o jednu z nejstarších jihočeských staveb a úzce souvisí s počátky

Prachatic.
2
S nejranějšími dějinami města je také těsně spjata výstavba děkanského kostela sv.


[…]


Mgr. Alena Nohavová, Ph.D. Celé znění práce: archiv autorky.

http://www.visitsumava.cz/
http://www.sagen.at/doku/totentanz/images_stammler/holbein_richter.jpg
http://www0.f1online.de/premid/004025000/4025040.jpg
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7. Obrazová příloha

72

Kostel sv. Petra a Pavla, Staré Prachatice

1. a) Pohled od severu, situace kostela v krajině. V pozadí hora Libín.

2. Pohled na presbyterium. 3. Půdorys.

4. Pohled do interiéru při barokní úpravě. 5. a) Interiér v současné gotické podobě.
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1. b) Pohled na kostel od severozápadu.

5. b) Poslední soud, freska v presbyteriu, 5. c) Sanktuář.

16. stol.
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Kostel sv. Jakuba Většího, Prachatice

6. Severní strana kostela,

pohled od Ţiţkovy skalky.

V roce 1420 právě odtud

velel dobývání Jan Ţiţka

z Trocnova.

Na pozadí vlevo hora

Libín.

7. Bliţší pohled na severní stranu kostela, v popředí cimbuří Písecké brány s roţmberskými růţicemi.
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8. Nákres kostela, jiţní a západní strana.

9. Bokorys kostela, krovy.
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 10. Půdorys: a) podlaţí, b) klenby, c) krovy.

11. Západní průčelí z podhledu. 12. Záp. průčelí, od r. 1544 výhled na kostel

zakrývá vestavěný blok obytných budov na

Velkém náměstí.
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13. Pohled z východu, presbytář.

14. Sanktusník.

15. ← východní strana st. sakristie, patrné stopy po

zrušeném točitém schodišti. Napravo výklenek s

výjevem Ukřiţování, 16. stol. Nalevo okno st.

sakristie - zde měl Ţiţka upálit 85 prachatických

občanů. Traduje se, ţe mříţ zůstala zkřivená od toho,

jak se nešťastníci snaţili uniknout.

16. ↑ Okna severní stěny.

17. ↓ Jediné okno se zachovalou trojlistou kruţbou, stará

sakristie, sev. stěna. Osamělý krakorec.

18. Oválné

okno jiţní

stěny.
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 19. Hlavní portál, 1. čtvrtina 15. stol. 20. Hlavní portál, nákres.

21. Detail středového kanelovaného sloupku.

22. Detail kamenného ostění vchodu,

soklíky prutů.

23. Kropenka s dekorem gotických okének.
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 24. Nákres dveřních panelů.

25. Detail pravého dveřního panelu, zbytek růţice, jméno Johans. Konec 15. stol.

80

26. Nákres zaklenutí předsíně při hlavním portálu. 27. Síťová ţebrová klenba při hlavním portálu,

svorníky s dekorem pětilistých růţí.

28. Náhrobník Doroty Khernové na

opěrném pilíři presbytáře, jihovýchodní

strana kostela.

29., 30. Opisy náhrobníku.
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31. Kruchta s varhany, otevřená předsíň. 32. Presbyterium s hlavním oltářem. Vítězný

oblouk.

33. Hvězdová ţebrová klenba hlavní lodi. 34. Pohled na pilíře levé boční lodi, patrné

osekané klenební patky a římsy.
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35. Detail hladké hlavice sloupu, přetínání

ţeber vrůstajících do pilíře.

Městské brány a opevnění

36. ↑ Půdorys Dolní brány - Písecká brána.

37. Horní brána - Pasovská, snesena r. 1859. Od shora dolů: půdorys patra, půdorys přízemí,

pohled zvenčí, průřez, pohled vnitřní.
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39. Pohled od jihovýchodu.

38. Průčelí Dolní - Písecké brány.

40. Detail roţmberského jezdce.

41. Pohled do průchodu vnější budovy.

42. Pohled na Píseckou bránu z Kostelního

náměstí.
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43. Letecký pohled na historické jádro Prachatic s hradbami a baštami.

44. Plán města Prachatic z roku 1837.
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Současný stav vybraných dochovaných bašt:

46. Bašta v areálu hospicu sv. Jana N. Neumanna.

45. Bašta v areálu hospicu

sv. Jana N. Neumanna.

47. Bašta patřící k č. p. 149.

48. Bašta Helvít. 49. Bašta při č. p. 154.
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Stará radnice

50. Budova

radnice, souč.

stav. Pohled na

čelní fasádu.

51. Nejstarší dochovaná fotografie Staré radnice, stav

před rokem 1884.

52. Půdorys: přízemí, I. patro, II. patro, průřez.
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53. Pohled do dvora radnice. Původní 54. Hlavní vchod radniční budovy. Portál zdobí

schodiště připomínají jiţ jen dva sloupy. ţulová bosáţ a rollwerková kartuš se znakem

města.

55. Kamenný portál k síni přízemí. Patrna

gotická profilace přetínavého ostění, avšak

celek s naddveřní římskou jiţ směřuje 56. Nákres portálu.

k renesančnímu pojetí.
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57. Freska znázorňující křivého soudce, r. 1571. 58. Předloha k radničnímu výjevu z Tance smrti,

Hans Holbein mladší, r. 1538.

60. Předloha k radničnímu výjevu z Tance

smrti, Hans Holbein mladší, r. 1538.

59. Výjev s námětem křivého soudce,

r. 1571.
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61. Alegorická postava roţmberské štědrosti.

Pod výjevem latinské dvojverší.

62. Roţmberský erb.

63. Jedna z tabulek nesoucí

latinské poselství vztahující se

k ţivotu v obci.
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64. Ukázka vyplněných dotazníků k vlastnímu výzkumnému projektu PC: uţivatelská praxe ţáků II.

stupně ZŠ, semestrální práce pro sem. KPE/MPPZ. AR 2013/14 ZS, JCU. Vedoucí práce: Mgr. Alena

Nohavová, Ph.D.