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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků **

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)**

tvůrčí přístup a kreativita **

Celkové hodnocení bakalářské práce X

** vypl ňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá umělecko-historickými východisky a souvislostmi hlouběji, než
je u tohoto typu práce běžné. Jednoznačným přínosem práce je kapitola 3., didaktická
transformace, zejména nástin v pasáži 3.2.3., moderní technologie ve vyučování výtvarné
výchovy. Mohu tedy vytknout pouze drobnosti: v příloze č. 23 nejsou v kropence „gotická
okénka“ ale lípaná kružba s motivem jeptišky; trochu nešikovné je i tvrzení (s. 28) o
„osmiboké secesní lucerně s kulatou bání“. Následující věta ale tvrdí, že „…dnešní ráz věže
není dílem pozdní gotiky, ale 1. pol. 19. století“. Toto však jen na okraj.

Závěr: práce svou úrovní a v neposlední řadě i krásou jazyka převyšuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.
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